¹ Ord. III, d. 2, q. 2, éd. Wadding, Opera Omnia VII, p. 79 : « Si intelligatur in toto praeter formam partis (cuiusmodi est in homine anima intellectiva) esse aliam formam quasi supervenientem illi quae sit etiam aliquid ipsius totius, et tamen dicatur forma totius (distinguendo eam contra formam partis) quia completius constituit totum quam illa alia forma, iste intellectus est falsus, quia tunc esset in homine aliqua forma constituens hominem perfectior anima intellectiva, quod est inconveniens. Similiter si innitatur rationi acceptae ex perfectione totius – puta quia ex materia et forma quae est pars non fieret unum nisi per aliam formam unientem illas partes, quae sit totius, - ista ratio concluderet processum in infinitum, quia etiam de ipsa quaero quomodo facit unum cum materia et forma partis. Si ex se, igitur sic potest concedi de forma partis, quod ex se sit nata facere unum cum materia ; si per aliud, erit processus in infinitum. » Pour un commentaire de ce texte, voir R. Cross « Duns Scotus's Anti-Reductionistic Account of Material Substance », p. 156-157.

² Summula, I, 19, OPh VI, p. 207 : « Ad secundum dicendum quod materia et forma non sunt alicuius causae nisi quia sunt partes, et ideo sicut non sunt partes sui ipsius, ita non sunt causae sui ipsius sed sunt partes et causae totius compositi, quod non est nisi materia et forma quando sunt unitae simul. Nec quantum ad hoc est maior difficultas de materia et forma respectu compositi quam de pluribus hominibus respectu unius populi, quia plures homines possunt vocari partes populi eo quod si unus de populo pereat non dicimus propter hoc quod totus populus pereat sed aliqua pars populi, et tamen nihil est pars sui ipsius. Ita materia et forma sunt partes compositi quod est illae partes, sicut populus est plures homines, et ita idem est dicere materiam et formam esse partes compositi quarum una informat aliam et ipsas esse causas eiusdem compositi. »

Ockham s'estime justifié à conclure de sa réfutation de la théorie adverse que le composé substantiel n'est essentiellement rien de plus que la matière et la forme prises ensemble ou unies. Il estime que cette thèse ne vaut que pour le composé qui forme une unité par soi, autrement dit le composé substantiel. Le cas de l'artefact serait différent : il ne suffit pas que les parties du tout soient ensemble, il faut qu'elles le soient de la façon appropriée. Le tout artificiel n'est pas nécessairement ses parties qui existent en même temps.

Le texte n'est pas très clair. Essayons de reprendre les éléments un par un pour arriver à une interprétation cohérente. Le cas du composé substantiel ne pose pas de problème particulier. En effet, d'après Aristote, il est contradictoire que la matière et la forme soient dans le même lieu et que la forme n'informe pas la matière. Nécessairement, dans le cas du composé substantiel, le tout est essentiellement ses parties prises ensemble¹. Les autres cas ne sont pas aussi évidents. C'est la raison pour laquelle il faut insister sur la diversité des formes d'union des parties dans le tout. En effet, le fait que les parties soient dans le même lieu n'est pas une garantie suffisante de l'union des parties de l'artefact ni de l'union des parties d'autres collections comme un peuple ou comme un continu. Certes, il suffit que les parties d'un artefact soient séparées localement pour que l'artefact cesse d'être². Mais il ne suffit pas que les parties d'un artefact soient dans le même lieu pour que l'artefact commence à être³. Il faut donc ajouter la clause d'un ordre approprié entre les parties pour que la thèse selon laquelle un tout n'est essentiellement rien de plus que ses parties prises ensemble soit valide⁴. Cette clause n'invalide pas la thèse générale selon laquelle un tout n'est essentiellement rien de plus que ses parties. C'est la raison pour laquelle, comme on l'a vu, Ockham termine le chapitre 19 en affirmant que cette thèse a une validité générale, mais à la condition de préciser que « parties prises ensemble » change de signification en fonction de la nature du tout.

¹ Summula, I, 19, OPh VI, p. 207-208 : « Ad tertium dicendum quod secundum principia Aristotelis, impossibile est quod haec materia et haec forma quae sunt unum compositum vel quae sunt partes compositi sint existentes in rerum natura nisi sint simul localiter. Si tamen per impossibile essent separatae localiter, non essent unum compositum, immo tunc nullum compositum esset materia et forma. Dicendum est etiam quod secundum intellectum Aristotelis, contradictionem includit materiam et formam esse simul localiter et materiam non informari forma. Eodem modo secundum eum dicendum est quod impossibile est accidens esse simul localiter cum substantia et non informare eam. »

² Summula I, 19, OPh VI, p. 207 : « Dicendum ad primum istorum quod domum destrui non est aliquam rem secundum se totam desinere esse sed tantum partes separari localiter, propter quam separationem localem haec est falsa "domus est", quae prius erat vera. »

³ Summula I, 19, OPh VI, p. 206 : « Sed de artificialibus est aliud, quia una pars potest manere distincta ab alia, ita quod partes possunt simul esse in rerum natura quamvis non sint unitae, ideo illud totum non semper et necessario est illae partes existentes, sed tunc solum est illae partes existentes quando partes sunt debito modo unitae et localiter situatae et convenienter. »

⁴ Summula I, 19, OPh VI, p. 208 : « Sic igitur patet quod totum non est nisi omnes partes ; sed non semper, sed solum tunc quando sunt debito modo collocatae vel ordinatae seu unitae. Ad diversa enim tota requiritur diversa unio partium [...]. »

Bilan critique

Dans le chapitre 19 du premier livre de *la Petite Somme de Philosophie naturelle*, Ockham reprend la problématique qu'il a abordée dans l'article 2 de la sixième *Question variée*. Il se demande si les parties du composé substantiel sont des principes suffisants du composé. Il répond par l'affirmative. La justification de cette réponse se trouve dans l'étude de la génération du composé substantiel qui précède le chapitre 19. La structure métaphysique d'un composé substantiel s'explique de façon suffisante par sa genèse. Cette réponse présuppose qu'il est impossible que la matière et la forme soient séparées tout en restant dans le même lieu.

Cette réponse confirme que c'est bien une possibilité d'ordre théologique qui a conduit Ockham à postuler l'existence de respects d'union entre la matière et la forme, puis à postuler la possibilité de l'existence de respects de séparation entre la matière et la forme. Aristote n'a pas à postuler l'existence de respects d'union non réductibles à des choses absolues. Il n'est pas possible de mettre sur le même plan, comme R. Cross le fait, l'article 2 de la sixième *Question variée* et le chapitre 19 du premier livre de la *Petite Somme de Philosophie Naturelle*¹.